
2024.5.1 『 今月のアップライブリーニュース 』 

ランチ de ミーティング 

【会社全体からのお話し】 （担当：林） 

（1） アップライブリーとアップウイズは統合いたします 

  アップライブリーとアップウィズはそれぞれ違う法人として活動いたしておりましたが、 

  この 2024 年 6 月より、アップスポットグループの中での「シニア向け事業」を一元化すると 

して統合することとなりました。 

(株)アップウイズの中のカテゴリーとして、「アップライブリー」を備えます。 

組織的には以下のようなイメージです。 

 

【2024 年 4 月末現在】 

 

 

 

 

 

 

【2024 年 5 月より】 

 

 

 

 

㈱アップスポット 

自動車販売事業 

㈱アップウイズ 

介護事業 

㈱アップライブリー 

シニアクラブ 

㈱アップスポット 

自動車販売事業 

㈱アップウイズ 

介護事業・シニアクラブ（アップライブリー）運営 



法人の統合で、今までの事業形態は全く変わりません。むしろ、介護部門と、より緊密な連携が取

れることにより、会員様やご利用者様へのサービスが充実することが目的の一つです。 

京田辺市松井山手の事業環境につきましては、引き続き、シニア向けサロン『アップライブリー』 

と、訪問介護事業所『あっぷらいぶりー』が共に活動を行います。 

 

㈱ アップスポット 代表取締役社⻑ 平野 厚史 

㈱ アップウイズ  代表取締役社⻑ 足立 和茂 

 

（2） 注意喚起 

① フィッシング詐欺 

 フィッシング詐欺とは クレジットカード会社や銀行、ショッピングサイト等の実在する企

業を装った電子メールを送り、企業のホームページと酷似した偽物の Web サイトに誘い込み、ア

カウント情報（ユーザ ID、パスワード等）、クレジットカード番号、暗証番号等を入力させて窃取

し、本人になりすまして不正な取引を行う犯罪行為です 

 最近、社会問題にもなっていますが、会員様の中でもヒヤッとした経験あるなどの声が寄せ

られています。何か、不安に思うとき、またはどうすればよいか分からないときは、サロンまでご

一報ください。 

このテーマにつきましては、次回の 『知って得するスマホ講座』（5 月 16 日（木）10：30〜）

で詳しくお伝えいたします。ご関心のある方は、是非いらしてください！ 

 

 

 

 

 



② 漏電や、コンセントのほこりによる火災 「トラッキング現象」 をご存じです

か 

  トラッキング現象とは、コンセントとプラグの隙間にホコリが溜まり、そのホコリが空気中

の湿気を吸収することで、漏電し発火する現象のことを言います。 発火の程度や状況によってコ

ンセントの周りが焦げ付く状態になったり、規模が大きいと火災を引き起こす危険性があります。 

 

 

 

 

 

 

ご自宅の、電気製品のコンセントの状態を今一度ご確認ください。ただし、冷蔵庫など大きな

家電製品のコンセントが家屋の築年数によれば、容易に確認出来ないというお話も聞きます。 

ライフサポートで、隠れたコンセント周りなどのお掃除も受け賜っています。お気軽にご相談

下さい。 

 

（3） ライブリーキッチンより 

① 調理スタッフ 芝園子が入職いたしました。  

日頃は、ライブリーキッチンをご利用いただき誠にありがとうございます。新しい、スタッフが

心を込めて皆様のお食事をお作りいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

コンセントとプラグの隙間にホコリな

どがたまり、湿気を帯びる。 

 

この状態で電圧がかかると、コン

セント表面を伝わってプラグの刃

と刃の間にわずかな電流が流れる

ことがある。 

電流が流れることで、プラグ表面が劣

化し、炭化導電路（トラック）ができ絶

縁破壊が起きる。（=トラッキング現



② 食物アレルギー及び持病に対して避けたい食材アンケート 

お食事のご提供の際、食物アレルギー及び持病に対して避けたい食材に関してご報告を頂戴して

いる方もおられますが、お伺い出来ていない方もいらっしゃいます。 

※ 食物アレルギー及び持病に対して避けたい食材：基本的に、身体に異変を発症する状態を引き

起こすもの 

今回、上記食物アレルギー等に関してのアンケートをお取りさせていただきますので、ご協力よ

ろしくお願いいたします。 

尚、好き嫌いのレベルにおいての、提供時のご配慮は出来かねない場合もございますので、ご了

承ください。また、食物アレルギー等対象のお料理につきまして、最善に努力いたしますが、100％

（完全に）というレベルでは無いこともあることをご了承くださいませ。 

 

③ 3 時のおやつについて 

午後の麻雀の皆様を中心に、ご好評いただいている「3 時のおやつ」は、今後基本的に、惣菜販

売と同じように、受付カウンター横に並べて販売いたします。 

冷蔵また冷凍のものは、お惣菜案内の横に商品名をご紹介いたします。 

カルチャー途中に召し上がるのも結構ですし、お持ち帰りになっても OK です。 

お気軽にご利用ください。 

 

13：15 

【連絡事項】※（1）（2）とも、別紙に沿ってご説明 

（1）ライフサポート部門（担当：ライフサポートチーフ・城谷） 

（2）イベント・カルチャー部門 


